
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Владимир 

О «Правительственном часе» 
по теме «Результаты работы 
сферы социального развития 
Владимирской области 
в 2023 году. Приоритетные 
задачи на 2024 год» 

Заслушав и обсудив в рамках «Правительственного часа» 28 марта 
2024 года информацию заместителя Губернатора Владимирской области 
Куимова Владимира Алексеевича о результатах работы сферы социального 
развития Владимирской области в 2023 году и приоритетных задачах на 2024 
год, 	Законодательное 	Собрание 	Владимирской 	области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию заместителя Губернатора 
Владимирской области Куимова Владимира Алексеевича о результатах работы 
сферы социального развития Владимирской области в 2023 году 
и приоритетных задачах на 2024 год. 

2. Рекомендовать Правительству Владимирской области: 
1) в целях решения проблемы дефицита кадров в системе образования 

региона разработать комплекс мер (дорожную карту) по развитию кадрового 
потенциала в системе образования Владимирской области на 2024-2026гг.; 

2) для обеспечения реализации профильного обучения, направленного на 
профессиональную ориентацию и самоопределение обучающихся, рассмотреть 
вопрос о целесообразности создания классов (для обучающихсяхС'6 класса) с 
введением углубленного изучения отдельных учебных предметов, предметных 
областей, востребованных производственными предприятиями, с учетом 
возрастных особенностей обучающихся; 

3) в целях увеличения охвата детей во Владимирской области отдыхом 
и оздоровлением, развития системы палаточных лагерей и лагерей-спутников 

18.04.2024 



2 

рассмотреть вопрос о возможности выделения из областного бюджета 
финансирования на создание инфраструктуры палаточных лагерей и лагерей-
спутников на территории Владимирской области; 

4) с целью оградить детей и подростков от противоправных деяний, 
от рисков втягивания в криминальную и экстремистскую деятельность, с целью 
своевременного оказания психологической помощи несовершеннолетним и их 
родителям, предупреждения безнадзорности, беспризорности, защиты семьи и 
детства рассмотреть вопрос о введении дополнительных ставок психологов в 
общеобразовательных организациях Владимирской области, а также об 
активном использовании института общественных воспитателей 
несовершеннолетних во Владимирской области; 

5) в целях сохранения большего количества объектов культурного 

и исторического наследия, находящихся в областной собственности 

Владимирской области, рассмотреть возможность увеличения финансирования 
государственной программы Владимирской области «Культурное наследие 
Владимирской области», утвержденной постановлением Правительства 

Владимирской области от 20.11.2023 № 826; 
6) в целях развития на территории Владимирской области военно- 

прикладных и служебно-прикладных видов спорта внести изменения 
в государственную программу Владимирской области «Развитие физической 
культуры и спорта во Владимирской области», утвержденную постановлением 
администрации Владимирской области от 18.08.2014 № 862, в части 
дополнения комплексом мер, направленных на развитие вышеуказанных видов 
спорта на территории региона; 

7) разработать комплекс мер, направленных на самореализацию 
молодежи, укрепление традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, поддержку молодежных общественных объединений и развитие 
инфраструктуры молодежной политики. 

3. Предложить Правительству Владимирской области приняты активное 
участие в национальных проектах и государственных программах, разработка 
и принятие которых планируется в рамках реализации Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 
от 29 февраля 2024 года, в части развития сфер образования, молодежной 
политики, культуры, охраны культурного наследия, физической культуры 

и спорта. 
4. Органам местного самоуправления муниципальных образований 

Владимирской области: 
1) провести анализ эффективности использования объектов 

недвижимости образовательных организаций Владимирской области (загрузка, 
занятость, состояние материально-технической базы), йсЁгойьзуемых не в 
полную мощность, с целью поиска дополнительный озложностей для 
организации досуга, отдыха и оздоровления детей и молодежи, реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в области физической 
культуры и спорта, культуры и искусства, иных образовательных проектов; 



3 

2) провести мониторинг состояния заброшенных объектов недвижимости 
на территории муниципальных образований Владимирской области 
на предмет ограничения доступа к ним со стороны несовершеннолетних; 

3) организовать системную работу, в том числе в рамках совещаний, 
на муниципальных педагогических советах и родительских собраниях, 
по вопросам, связанным с профилактикой семейного неблагополучия, 

социальной реабилитацией детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

4) организовать проведение постоянного мониторинга социальных сетей 
учащихся с целью выявления публикаций деструктивной направленности; 

5) при выявлении рисков агрессивного поведения несовершеннолетних 

незамедлительно принимать меры по проведению профилактической работы 

(беседа с подростками, ознакомление родителей, предупреждение 
об ответственности, при необходимости контакты с правоохранительными 

органами и другими); 
б) 	организовать 	межведомственное 	взаимодействие 

с правоохранительными органами с целью оперативного реагирования 

на случаи деструктивного поведения подростков; 
7) для профилактики агрессивного, делинквентного, криминального 

поведения подростков обеспечить активное использование в образовательном 
процессе психологических практик, доказавших свою эффективность и 
прошедших общественно-профессиональную экспертизу Федерации 
психологов образования России; 

8) обеспечить использование в образовательном процессе материалов 

документальных и художественных произведений антитеррористической 
направленности, разъясняющих угрозы, возникающие вследствие 
распространения идей экстремистских интернет-сообществ; 

9) организовывать для родителей мероприятия по вопросам безопасности 
детей в интернет-пространстве; 

10) усилить работу по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних. 
5. Направить настоящее постановление в Правительство Владимирской 

области, органы местного самоуправления муниципальных образований 
Владимирской области. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его ттринятия. 

Председатель 

Законодательного Собрания 

Владимирской области О.Н. Хохлова 


	00000001
	00000002
	00000003

